

ECOBONUS IN RETE SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA LEONARDO DA VINCI 24 - 47025 MERCATO SARACENO (FC)
Codice Fiscale	04520520406
Numero Rea	FC 000000418611
P.I.	04520520406
Capitale Sociale Euro	10.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' a responsabilita' limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	432902
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	4.785	9.968
II - Immobilizzazioni materiali	98.510	81.935
III - Immobilizzazioni finanziarie	250	250
Totale immobilizzazioni (B)	103.545	92.153
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.569.889	483.866
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.116.153	3.943.836
Totale crediti	7.116.153	3.943.836
IV - Disponibilità liquide	30.610	47.169
Totale attivo circolante (C)	8.716.652	4.474.871
D) Ratei e risconti	28.875	35.668
Totale attivo	8.849.072	4.602.692
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	114.000	10.000
IV - Riserva legale	6.946	183
VI - Altre riserve	131.978	107.484
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	281.161	135.257
Totale patrimonio netto	534.085	252.924
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	23.522	9.966
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.683.582	4.315.978
esigibili oltre l'esercizio successivo	578.908	0
Totale debiti	8.262.490	4.315.978
E) Ratei e risconti	28.975	23.824
Totale passivo	8.849.072	4.602.692

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.331.809	5.167.246
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	1.011.535	255.592
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	1.011.535	255.592
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	11.000
altri	4.570	1.176
Totale altri ricavi e proventi	4.570	12.176
Totale valore della produzione	8.347.914	5.435.014
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.232.725	1.778.236
7) per servizi	4.407.180	3.279.125
8) per godimento di beni di terzi	143.182	121.281
9) per il personale		
a) salari e stipendi	283.495	165.983
b) oneri sociali	70.571	44.933
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	53.047	14.848
c) trattamento di fine rapporto	23.340	10.251
e) altri costi	29.707	4.597
Totale costi per il personale	407.113	225.764
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	22.077	10.686
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.182	2.834
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	16.895	7.852
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	6.196	4.964
Totale ammortamenti e svalutazioni	28.273	15.650
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(67.488)	(228.274)
14) oneri diversi di gestione	429.223	2.845
Totale costi della produzione	7.580.208	5.194.627
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	767.706	240.387
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	0	108
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	108
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	46.959	18.696
Totale proventi diversi dai precedenti	46.959	18.696
Totale altri proventi finanziari	46.959	18.804
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	377.668	57.572
Totale interessi e altri oneri finanziari	377.668	57.572
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(330.709)	(38.768)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	436.997	201.619
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	155.836	66.362
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	155.836	66.362
21) Utile (perdita) dell'esercizio	281.161	135.257

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti/Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile prima delle imposte di euro 436.997 e di euro 281.191 dopo le imposte.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31.12.2022 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

ATTIVITA' SVOLTA

La società è stata costituita nel 2020 e nasce dalla ventennale esperienza nel settore edilizia dei soci fondatori. L'attività della società è quella di offrire soluzioni chiavi in mano per Ecobonus 110 e per gli altri bonus di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, gestendo progetti con analisi preliminare, conformità, progettazione lavori, gestione e coordinamento degli stessi, asseverazioni tecniche e cessione del credito. L'azienda esegue anche parte delle lavorazioni in diretta non configurandosi come mero General Contractor.

L'esercizio appena concluso è praticamente il secondo esercizio di piena attività operativa e pertanto è confrontabile con l'esercizio precedente, rilevandosi incremento di fatturato, ampliamento della pianta organica e del portafoglio commesse per tutto il 2023, ed un utile in aumento.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente nonostante i continui cambi regolamentari da parte del governo. All'uopo la società ha attivato tutto quanto in suo potere per ridurre l'impatto derivante dal blocco della cessione dei crediti nel periodo marzo-dicembre 22; nello specifico:

- Aumento di capitale sociale
- Finanziamenti bancari a medio termine per oltre 1 milione di €
- Nuovi finanziamenti soci
- Postergazione dei prestiti soci in essere al 31/05/2026
- Nessuna distribuzione di dividendi o riserve
- Apertura linea di credito per anticipo su contratti
- Cessione crediti interi o spezzati direttamente ai fornitori o ad investitori o a fondi
- Rimodulazione del debito con piani di pagamento allungati
- Aumento dei costi a carico dei committenti ove contrattualmente possibile al fine di ridurre l'impatto del costo del credito a carico della società a discapito del cliente finale;
- Potenziamento dell'ufficio amministrativo dell'azienda

il tutto ha permesso di mantenere la continuità aziendale e salvaguardarne l'equilibrio finanziario, nonostante le modifiche normative del decreto "Salvafrondi" e le successive (ad oggi) 32 modifiche intervenute.

Non si sono verificati ulteriori fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza ;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;

Cambiamenti di principi contabili

Con riferimento a quanto stabilità dall'art. 2423-bis c.c. e quanto esposto nel principio contabile OIC29 si precisa che non si sono rese necessarie modifiche ai principi contabili applicati ai precedenti bilanci di esercizio né per disposizione di legge né per una migliore rappresentazione in bilancio.

Correzione di errori rilevanti

I dati e le informazioni comparative dei precedenti esercizi menzionati al punto precedente non sono stati oggetto di correzione.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri: denaro, al valore nominale; depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

Non appostati.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Il totale delle immobilizzazioni ammonta a euro 103.545 ed è costituito da immobilizzazioni Immateriali per euro 4.785 , materiali per euro 98.510 e finanziarie per euro 250

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	14.052	90.167	250	104.469
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.084	8.233		12.317
Valore di bilancio	9.968	81.935	250	92.153
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	33.470	-	33.470
Ammortamento dell'esercizio	5.182	16.895		22.077
Totale variazioni	(5.182)	16.575	-	11.393
Valore di fine esercizio				
Costo	14.052	123.638	-	137.690
Rivalutazioni	9.267	-	-	9.267
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	25.127		25.127
Valore di bilancio	4.785	98.510	250	103.545

Dal prospetto emerge un aumento delle immobilizzazioni dovuto alle acquisizioni di macchinari e attrezzature necessarie per gestire le maggiori commesse di produzione.

Le immobilizzazioni immateriali comprendono i costi di impianto per la costituzione e avvio della società, oltre a oneri sostenuti su finanziamento bancario e ammortizzati in base alla durata del finanziamento .

Operazioni di locazione finanziaria

Nel corso del 2021 è stato stipulato contratto di locazione finanziaria per l'acquisto di un ponteggio per un valore totale di 70.000 euro, con il pagamento di un canone iniziale di 21.000 euro; nel prospetto seguente le informazioni finanziarie della locazione.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	70.000
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	17.500
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	32.783
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	1.109

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad euro 9.197.992 ed è composto dalle seguenti voci:

Rimanenze:	1.569.889
Crediti:	7.116.152
Disponibilità liquide:	30.610

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.675.598	(1.467.105)	1.208.493	1.208.493
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.068.901	4.829.098	5.897.999	5.897.999
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	199.337	(189.675)	9.662	9.662
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.943.836	3.172.318	7.116.153	7.116.154

I crediti tributari sono in gran parte relativi ai crediti d'imposta previsti dal decreto- legge "Rilancio" del 19/05/2020 maturati a seguito dell'applicazione dello sconto in fattura nelle fatture emesse riferite a lavori di ristrutturazione soggetti a Bonus 110% e 50%. Tali crediti sono stati imputati a bilancio per il loro valore nominale attualizzato applicando il metodo del costo ammortizzato.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

L'attività della società è svolta esclusivamente a livello nazionale e conseguentemente tutti i crediti si riferiscono all'area Italia

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.208.586	1.208.493
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.897.999	5.897.999
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	9.568	9.662
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	7.116.153	7.116.153

Il totale dei crediti iscritti nell'attivo circolante è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 3.943.836 a euro 7.116.153 per effetto soprattutto dei crediti tributari per credito di imposta derivante da bonus sull'edilizia.

Disponibilità liquide

Di seguito le variazioni intervenute nelle disponibilità liquide:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	47.168	(16.561)	30.607
Denaro e altri valori in cassa	2	2	4
Totale disponibilità liquide	47.169	(16.559)	30.610

Come già detto nell'introduzione, l'attivo circolante è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 4.474.871 a euro 8.716.652; tale incremento è generato principalmente da un aumento del magazzino per euro 1.086.023, e da un aumento dei crediti per euro 3.172.316

Il totale dell'attivo è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 4.602.692 a euro 8.849.073 per effetto dell'incremento della commesse di produzione rispetto all'esercizio precedente.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 114.000 , interamente sottoscritto e versato, ed è stato incrementato di 104.000 euro nel corso dell'esercizio a seguito di rinuncia da parte dei soci Fenice Invest Spa e Gorini Dario Srl al prestito infruttifero.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	10.000	104.000	-		114.000
Riserva legale	183	6.763	-		6.946
Altre riserve					
Riserva straordinaria	3.485	128.494	-		131.979
Varie altre riserve	103.997	-	103.997		-
Totale altre riserve	107.484	128.494	103.997		131.978
Utile (perdita) dell'esercizio	135.257	-	135.257	281.161	281.161
Totale patrimonio netto	252.924	239.257	239.254	281.161	534.085

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	114.000	capitale	B
Riserva legale	6.946	utili	A-B
Altre riserve			
Riserva straordinaria	131.979	utili	A-B-C
Totale altre riserve	131.978		
Totale	252.925		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Non sono presenti riserve per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Il totale del patrimonio netto è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 252.924 a euro 534.086 per effetto del passaggio a riserva degli utili degli esercizi precedenti, dall'utile di esercizio e dall'aumento di capitale di 104.000 euro come sopra illustrato.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto è relativo all'accantonamento per i dipendenti della società.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	9.966
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	13.556
Totale variazioni	13.556
Valore di fine esercizio	23.522

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Operando la società solo sul territorio nazionale non esistono debiti in valuta estera.

Variazioni e scadenza dei debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, e le variazioni che le hanno interessate,

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	409.716	345.492	755.208	755.208	-
Debiti verso banche	230.327	1.296.266	1.526.593	947.685	578.908
Debiti verso altri finanziatori	283.123	(26.841)	256.282	256.282	-
Acconti	959.714	766.908	1.726.622	1.726.622	-
Debiti verso fornitori	2.256.936	1.224.297	3.481.233	3.481.233	-
Debiti tributari	129.627	245.456	375.083	375.083	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.916	10.720	19.636	19.636	-
Altri debiti	37.618	84.215	121.833	121.833	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Totale debiti	4.315.978	3.946.513	8.262.490	7.683.582	578.908

Suddivisione dei debiti per area geografica

L'azienda svolge la propria attività esclusivamente in Italia

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono garanzie garanzie reali su beni sociali relativi a debiti iscritti a bilancio.

Il totale dei debiti è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 4.315.978 a euro 8.262.490 a causa soprattutto dell'aumento dei debiti per finanziamenti, debiti verso fornitori e verso clienti per acconti ricevuti.

Ratei e risconti passivi

I ratei e i risconti passivi sono composti principalmente dagli oneri differiti dipendenti.

Il totale del passivo è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 4.602.692 a euro 8.849.073 determinati principalmente dall'aumento dei finanziamenti bancari, dai debito verso fornitori e verso clienti per anticipi ricevuti.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

Il totale ricavi è pari ad euro 7.331.808 con un incremento del 42% rispetto all'esercizio precedente, ed è riferito sia a progetti in conclusione sia a progetti in corso di lavorazione per i quali sono registrate fatture da emettere nell'attivo patrimoniale.

Il valore della produzione ammonta a euro 8.347.914 e comprende oltre ai ricavi altri valori così suddivisi:

- variazione di produzioni in corso: euro 1.011.535
- altri proventi: euro 4.570

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Di seguito la suddivisione del fatturato per categoria:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Servizi per progetti ecobonus	7.112.221
vendita di merci	219.588
Totale	7.331.809

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Essendo la nostra attività legata a progetti rientranti nella normativa ecobonus viene svolta solo in Italia.

Area geografica	Valore esercizio corrente
italia	7.331.809
Totale	7.331.809

Costi della produzione

I costi di produzione ammontano a euro 7.580.207e sono costituiti da:

- costi per materie prime e merci: euro 2.232.725
- per servizi
 - costi per servizi per lavorazioni da terzi: euro 3.630.819
 - consulenze tecniche: euro 352.577
 - costi tecnici e varie per commesse: 210.124
 - assicurazioni: euro 64.876
 - costi diretti per produzione di servizi: euro 59.967
 - altri costi per servizi: euro 88.817
- per godimento beni di terzi
 - noleggi e leasing: euro 141.859
 - altri euro: 1.323
- per il personale euro 407.112
- ammortamenti e svalutazioni: euro 28.273
- variazioni di merci e materiale di consumo: euro - 67.488
- oneri diversi di gestione: euro 429.222

Proventi e oneri finanziari

Gli oneri e proventi finanziari sono principalmente relativi alle operazioni di smobilizzo dei crediti di imposta acquisiti a fronte di sconti in fattura.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Gli oneri finanziari ammontano a euro 377.668 e sono così ripartiti.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	38.523
Altri	339.145
Totale	377.668

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non rilevano proventi di entità o incidenza eccezionali

Non rilevano costi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte dell'esercizio ammontano a 118.650 euro per Ires e 37.186 Euro per Irap.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società non è tenuta alla redazione del rendiconto finanziario.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

La società impiega ha impiegato nel corso dell'esercizio 9 dipendenti oltre all'amministratore.

	Numero medio
Impiegati	9
Totale Dipendenti	9

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non sono stati pagati compensi all'amministratore unico; la società non è tenuta alla nomina dell'organo di vigilanza o revisione.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Si elencano le garanzie ricevute su finanziamenti da terzi e banche:

ECOBONUS IN RETE SRL - SITUAZIONE GARANZIE AL 11/02/2022			
GARANZIE RICEVUTE DA TERZI	IMPORTO	DECORR.	SCADENZA
MEDIOCREDITO CENTRALE			
FIDO C/C ORDINARIO LA CASSA DI RAVENNA SPA €. 20.000,00	18.000	07/06/2021	18/01/2023
GARANZIA INSOLVENZA 90% FIDO			
MEDIOCREDITO CENTRALE			
FIDO C/ANTICIPO CONTRATTI LA CASSA DI RAVENNA SPA €. 150.000,00	120.000	29/12/2021	10/07/2023
GARANZIA INSOLVENZA 80% FIDO			
MEDIOCREDITO CENTRALE			
FINANZIAMENTO LA CASSA DI RAVENNA SPA €. 30.000,00	30.000	19/07/2021	30/06/2027
GARANZIA INSOLVENZA 100% FINANZIAMENTO			

MEDIOCREDITO CENTRALE			
FINANZIAMENTO BANCO BPM €. 200.000,00	180.000	06/08/2021	31/07/2023
IMPORTO CONTROGARANTITO 100% DELL'IMPORTO MAX RIASSICURATO			
PARI A €. 180.000,00			
FENICE SPA SOCIETA' BENEFIT			
FINANZIAMENTO BANCO BPM €. 200.000,00	200.000	06/08/2021	31/07/2023
FINANZIAMENTO ENER2CROWD 10/2021 (capitale raccolto €. 218.122,96)	325.000	31/10/2021	31/10/2023
GORINI DARIO SRL			
LEASING NR.01556422/001 CREDIT AGRICOLE LEASING ITALIA SRL	86.614	09/12/2021	08/12/2024
	959.614		

Non esistono altri impegni, garanzie o passività potenziali rilasciate da Ecobonus a terzi e non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Viene omessa l'informativa in quanto le operazioni con parti correlate, pur essendo rilevanti, sono state concluse a normali condizioni di mercato (sia a livello di prezzo che di scelta della controparte).

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fra i fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio possiamo segnalare che, come già precedentemente segnalato, abbiamo provveduto a smobilizzare tramite cessione a terzi, in particolare istituti di credito, fornitori in filiera o società del gruppo, buona parte dei crediti di imposta iscritti in bilancio e derivanti da bonus fiscali.

Il 17/2/2023 l'uscita del DL 11/2023 ha di fatto terminato la possibilità di cessione del credito o sconto in fattura per le nuove commesse. Tale evento non impatta sul nostro portafoglio 2023 in quanto precedentemente acquisito e completamente corrispondente al nuovo decreto per continuare ad usufruire dello sconto in fattura per tutto il 2023 e 2024, anno di termine di questa possibilità.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

La nostra società non fa parte di un gruppo di imprese che redige il bilancio consolidato.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Non è stato fatto ricorso a strumenti finanziari derivati di qualunque genere.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Aiuti di Stato e altri contributi

La società nel corso dell'esercizio 2022 ha ricevuto aiuti di stato e contributi erogati come riportato nel seguente prospetto:

Aiuti di stato			
	contributo	sez. 3.1 sov. Dirette, agev. Fiscali	Sez. 3.2 finanziamenti
Garanzia finanziamento		4.549,14	182.700
Garanzia finanziamento		2.888,56	500.000
Esonero contributi	80,60		

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, l'amministratore unico propone di destinare il 5% pari a euro 14.058 a riserva legale e i restanti euro 267.103 a riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Mercato Saraceno , 28 Febbraio 2023
Il Legale Rappresentante
Gorini Mauro

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dr. Mauro Canducci, professionista incaricato, ai sensi dell'articolo 31 comma 2 quinquies della legge 340/2000 dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la sede della società.